ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научные исследования: теория, методика
и практика

II Международная научно-практическая конференция

27.08.2017 г.

Чебоксары 2017

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 424-ЭК 03.03.2017 г.

О проведении II Международной
научно-практической конференции
«Научные исследования: теория,
методика и практика»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2017 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  II  Международная  научно-практическая
конференция «Научные исследования: теория, методика и практика» 27.08.2017
г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное  заседание  «Культурология  и  искусствоведение  (теория  и
история культуры, музееведение и др.)».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.13. Секционное заседание «Социология».
     2.14. Секционное заседание «Технические науки».
     2.15. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.16. Секционное заседание «Философия».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное заседание «Экономика».
     2.19. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  II  Международной
научно-практической конференции «Научные исследования: теория, методика и
практика» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 424-ЭК от 03.03.2017 г.

Организационный комитет
II Международной научно-практической конференции
«Научные исследования: теория, методика и практика»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Дадян Эдуард
Григорьевич

Кандидат  технических  наук,  доцент  ФГОБУ  ВО
«Финансовый университет при Правительстве РФ»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 424-ЭК от 03.03.2017 г.

ПРОГРАММА

II Международной научно-практической конференции
«Научные исследования: теория, методика и практика»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. Полиморфные варианты генов
фолатного цикла у людей разных
национальностей

Петрякова Ю. А. Россия,
Астрахань г

Секционное заседание «История и политология»

1. The role of catholic community in
Nakhidjevan in the XVII–XVIII centuries

Еприкян А. М.,
Араратян Т. К.

Армения

2. Проблемы трудоустройства
выпускников высших учебных заведений
Оренбуржья в 2000–2016 гг.

Бояршинова И. М. Россия,
Оренбург г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Биохимические аспекты химиотерапии
при лечении онкологических заболеваний

Бунтикова А. А.,
Анашкина А. А.

Россия,
Нижний Новгород г

2. Study of depressive disorder in cancer
patients  at oncology center, Thai nguyen
national hospital, Vietnam, in 2016

Нгуен К., Данг С.
Ж.

Вьетнам

3. Канцерогенное действие никотина на
клетки мочевого пузыря

Подшендялова А.
А., Цыгулёва А. Р.

Россия,
Оренбург г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Педагогика»

1. Аналитический подход к
формированию страноведческих знаний
на занятиях английского языка у
дошкольников

Куршева М. Ю. Россия,
Самара г

2. Проблема восприятия
аудиовизуального материала студентами
с учетом их психологического типа
личности

Ясненко М. М. Россия,
Москва г

3. Использование интернет-ресурсов для
формирования иноязычной
профессиональной компетенции у
студентов, изучающих историю искусства

Ясненко И. П. Россия,
Москва г

4. Регионально-национальный компонент
в школьном курсе географии

Рамазанова Ю. И. Россия,
Бавлы г

5. Методика разработки оценочных
средств для проведения оценки
квалификаций сотрудников индустрии
гостеприимства и выпускников вузов на
основе профессиональных стандартов

Кошелева А. И.,
Козлов Д. А.

Россия,
Москва г

6. Формирование мотивационной основы
обучения иноязычной коммуникации в
неязыковых вузах

Иванова М. Э. Россия,
Мытищи г

7. Применение модульной технологии
при формировании компетентности в
области информационных технологий у
студентов организаций среднего
профессионального образования
технического профиля

Ушакова О. А. Россия,
Домодедово г

8. Адаптация модели здорового образа
жизни в современных условиях среди
учащихся школ

Анисимова Н. Н. Россия,
Сочи г

9. Формирование коммуникативных
универсальных учебных действий
младших школьников

Федоренко Т. Г. Россия,
Южно-Сахалинск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

10. Сущность понятия «инновационная
деятельность» педагога-лингвиста в
современных условиях

Галимова А. М.,
Рассказов Ф. Д.

Россия,
Сургут г

11. Нравственное воспитание школьников Кайдалова Е. Г. Россия,
Белгород г

12. Проблемы развития познавательной
активности у детей с СДВГ и один из
путей их решения

Казнадеева О. В. Россия,
Амурск г

13. Проект дополнительной
образовательной программы «Вместе
весело шагать»

Ассмус О. В. Россия,
Оренбург г

14. Научные основы методов,
необходимых для обучения русскому
языку в школе

Кузнецова Т. В. Россия,
Сочи г

15. Преимущества интеграции
исторических и лингвострановедческих
знаний в процесс обучения английскому
языку

Богдевич Д. В. Россия,
Выездное рп

16. Речевая ошибка в школьных
сочинениях: особенности квалификации и
классификации

Джальмамбетова И.
П.

Россия,
Астрахань г

17. Система патриотического воспитания
в МБУ ДО «Детский
оздоровительно-образовательный центр
детско-юношеского туризма и
краеведения» г. Читы

Коротина Т. В. Россия,
Чита г

18. Новогоднее приключение Рафикова А. С.,
Нугманова Р. Д.,
Игнатьева Л. Е.

Россия,
Казань г

19. Проблема развития критического
мышления учащихся на материале
иноязычных СМИ

Вторушина Ю. Л.,
Шмелева К. В.

Россия,
Магнитогорск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

20. Индивидуальный логопедический
маршрут как эффективный способ
коррекции нарушений письма у младших
школьников

Леонова И. А.,
Шкатова Е. А.

Россия,
Новосибирск г

Секционное заседание «Психология»

1. Особенности взаимосвязи между
смысложизненными ориентациями,
жизнестойкостью и перфекционизмом (на
примере российских граждан)

Горбунова Г. В.,
Лукаш Л. А.

Россия,
Москва г

2. Мотивы выбора профессии и
профессиональные ориентации студентов
учебных военных центров

Довгая Н. А.,
Данилкина Л. В.,
Довгий В. С.

Россия,
Владивосток г

3. Факторы удовлетворенности браком
супругов на стадии диады

Левченко М. А.,
Адушкина К. В.

Россия,
Екатеринбург г

4. Особенности развития Я-концепции в
подростковом возрасте

Габидуллина Э. И.,
Калацкая Н. Н.

Россия,
Казань г

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки»

1. О целесообразности ускорения ОКТР
для решения проблемы срезания деревьев
и кустов при непрерывном движении
лесной машины

Горностаев В. Н. Россия,
Петрозаводск г

2. Технология создания ингибиторов
атмосферной коррозии

Посунько И. А. Россия,
Москва г

3. Характеристика молочной
продуктивности коз пород зааненская,
ламанча и альпийская

Рева М. В.,
Засемчук И. В.

Россия,
Персиановский п

Секционное заседание «Социология»

1. Влияние сетевых технологий на
когнитивные процессы

Иванова А. Д.,
Макаров А. Е.,
Данилова М. В.

Россия,
Якутск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Правила поведения и действия
населения в очагах ядерного,
химического и бактериологического
поражения

Мельцов В. М.,
Леднев А. Е.

Россия,
Нижний Новгород г

3. Сравнительный анализ трансформации
социокультурных ценностей двух
возрастных групп (молодежи и старшего
поколения) в армянском обществе по
методике Р. Инглхарта

Мкоян Г. С. Армения

4. Исследование
социально-психологических показателей
формирования репродуктивных
установок у юношей 15–18 лет на
примере выборки Калужской и Тульской
областей

Урусова О. А.,
Игнатова О. В.,
Варганова В. В.,
Цыбулина А. Ю.,
Петрашина О. В.,
Вент Э. А.

Россия,
Калуга г

5. Проблемы оптимизации и
рационализации времени у современных
студентов вузов и пути их решения (на
материале социологического
исследования)

Соловьёв С. С. Россия,
Москва г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Имитационное моделирование схем
автоматического включения резерва и
аварийных ситуаций на подстанции

Грыжов В. К.,
Корольков В. Г.

Россия,
Вязьма г

2. Оценка анормальности результатов
измерения параметров

Куликова И. Г.,
Куликова П. С.

Россия,
Самара г

3. Из истории создания станков для
измельчения пней с ножами силового
резания

Шегельман И. Р. Россия,
Петрозаводск г

4. Устойчивость гибридных
стохастических систем с запаздыванием

Яблонский Д. В. Россия,
Арзамас г

5. Исследование режимов горения и
теплообмена в трубчатых печах с
настильными факелами

Кулешов О. Ю.,
Муслимов Е. И.

Россия,
Саратов г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

6. Достоинства зеленой кровли
инверсионного типа

Александрова Н. И. Россия,
Липецк г

7. Современная технология сбережения
тепла в доме

Александрова Н. И. Россия,
Липецк г

8. Особенности применения тепловых
насосов

Александрова Н. И. Россия,
Липецк г

9. Влияние сосредоточенной нагрузки на
устойчивость стенки гофрированной
балки

Александрова Н. И. Россия,
Липецк г

10. «В ногу со временем» – CLT-панели Александрова Н. И. Россия,
Липецк г

11. Проблемы построения систем
мониторинга локально-вычислительных
сетей

Шибарова Е. В.,
Винокурова О. А.

Россия,
Москва г

12. Преобразование форматов цифровых
знаков

Патраль А. В. Россия,
Санкт-Петербург г

13. Актуальные проблемы защиты
информации в коммуникационных
системах на современном этапе

Бураева Л. А.,
Шогенов Т. М.

Россия,
Нальчик г

14. Автоматизация процесса
оптимального проектирования сетей
радиосвязи

Сковпин М. С.,
Лапшина М. Л.,
Сковпин Н. С.

Россия,
Воронеж г

15. Некоторые направления создания
техники для работы на слабых грунтах и
болотах

Васильев А. С.,
Кузнецов А. В.

Россия,
Петрозаводск г

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Сопоставление русской лексемы
«работник» и немецкой лексемы
«Arbeiter» на основе дефиниционного
анализа

Хлопова А. И. Россия,
Москва г

2. Сравнительный анализ английских,
русских и чувашских колыбельных песен

Ефимова В. П.,
Кирбитова Л. Л.

Россия,
Козловка г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Смысловая доминанта качественных
прилагательных

Босова Л. М. Россия,
Одинцово г

4. About sociolects and their place in
glossaries (in example Uzbek language and
dictionaries)

Кузиев У. Я. Узбекистан

5. Цветовые символы в славянской
мифологии, былинах и сказках

Мурзина М. В. Россия,
Кемерово г

6. Символика образа звезды в лирике А.С.
Пушкина

Кириченко Ю. С. Россия,
Белгород г

7. Образ солнца в поэтическом наследии
А.С. Пушкина

Кириченко Ю. С. Россия,
Белгород г

Секционное заседание «Философия»

1. К определению предмета психологии в
философском наследии С.С. Гогоцкого

Шарова М. А. Россия,
Калуга г

2. Специфика трансформации
преступности в современном социуме

Терещенко О. В. Россия,
Краснодар г

Секционное заседание «Экология»

1. Изменение количества осадков в
Ферганской долине в период глобального
потепления

Камалов Б. А.,
Солиев И. Р.

Узбекистан

2. Оценка загрязненности почв цинком в
системе обеспечения экологической
безопасности города

Наместникова О. В. Россия,
Москва г

Секционное заседание «Экономика»

1. Импорт свежей и охлажденной рыбы
(позиция 0302 ТН ВЭД ЕАЭС) в Россию

Сенотрусова С. В. Россия,
Москва г

2. Импорт мороженой рыбы (позиция
0303 ТН ВЭД ЕАЭС) в Россию

Сенотрусова С. В. Россия,
Москва г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Развитие элементарных
математических представлений детей в
ходе организованной образовательной
деятельности «Путешествие по сказкам»

Перченкова А. В. Россия,
Калуга г

4. Влияние муниципальной социальной
политики на качество жизни
слабозащищенных слоев населения (на
примере муниципального образования
города Сочи)

Анисимова Н. Н. Россия,
Сочи г

5. Факторы, влияющие на формирование
цен на бензин

Хлибык А. А. Россия,
Санкт-Петербург г

6. О прибыли и резервах ее роста Денисов В. Н. Россия,
Тула г

7. Управление запасами как элементом
оборотных средств

Мингазова И. В. Россия,
Казань г

8. Агентские функции как результат
слияния трудовой
и предпринимательской деятельности в
перспективе экономики знаний

Голохвастов Д. В. Россия,
Санкт-Петербург г

9. Методические подходы к оценке
деловой активности региона на основе
кросс-корреляционного анализа

Ельшин Л. А. Россия,
Казань г

10. Инструменты контроллинга на
предприятиях электроэнергетики

Яковлева А. А. Россия,
Уфа г

11. Основные различия в учете основных
средств в соответствии с РСБУ и МСФО

Данина В. А. Россия,
Калуга г

12. Экономическая безопасность региона:
образовательный аспект

Бородин А. В.,
Петров Д. И.

Россия,
Йошкар-Ола г

13. Мотивация и оплата труда на
предприятии

Лапицкая М. В.,
Губарева А. И.

Россия,
Калуга г

14. Налоговые льготы для бизнеса в
регионах как инструмент налогового
регулирования (на примере Республики
Татарстан)

Попова Е. А.,
Ковалева Э. Р.

Россия,
Казань г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

15. Нефтехимический комплекс во
внешнеэкономической деятельности
Республики Татарстан

Попова Е. А.,
Ковалева Э. Р.

Россия,
Казань г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. К вопросу о понятии и содержании
криминалистической характеристики
преступления

Хантемирова Э. З. Россия,
Ростов-на-Дону г

2. Encouragement of social educators of
minors

Никитова А. В.,
Жиленко Н. В.

Россия,
Москва г
 Россия,
Муром г

3. Воспрепятствование законной
деятельности органов государственной
власти, иных государственных органов,
их должностных лиц, а также лиц,
замещающих государственные должности
Республики Крым: характеристика
состава административного
правонарушения

Заброда Д. Г. Россия,
Симферополь г

4. К вопросу о родовом понятии судебных
актов

Дамбаева И. В. Россия,
Екатеринбург г

5. Обеспечение безопасности объектов
транспортной инфраструктуры
железнодорожного транспорта
от потенциальных, непосредственных и
прямых угроз совершения актов
незаконного вмешательства

Мельцов В. М.,
Косарев А. С.,
Чернов С. А.

Россия,
Нижний Новгород г

6. Недвижимость как объект гражданских
правоотношений

Мадатов Э. И. Россия,
Москва г

7. Некоторые вопросы определения
порядка признания граждан
малоимущими в российском
законодательстве

Подольская М. А.,
Кудрявцева Л. В.

Россия,
Краснодар г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

8. К вопросу о правовой интеграции на
евразийском пространстве

Ляхов В. А. Россия,
Белгород г

9. Состязательность в уголовном процессе Подольская М. А.,
Савельева Н. В.

Россия,
Краснодар г

10. Развитие информационной и правовой
поддержки иностранных студентов во
время пребывания на территории РФ (на
примере Республики Марий Эл)

Сотникова М. С. Россия,
Йошкар-Ола г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
II Международной научно-практической конференции
«Научные исследования: теория, методика и практика»

     27.08.2017  г.  состоялась  II  Международная  научно-практическая
конференция «Научные исследования: теория, методика и практика».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок